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Jørgen Jensens Bogtrykkeri

1 9 5 9 ’s bedste

Lidt sent kommer denne oversigt over de bedste film, 
det blev forundt os at se i 1959, men aviserne gjorde 
ikke meget ud af filmkunsten i deres nytårsbetragtnin
ger, og under alle omstændigheder er det rart at se til
bage på en række stimulerende filmoplevelser.

Det er ikke mærkeligt, at de fleste skyldtes USA -  
den danske filmdistribution er amerikansk domineret. 
Hollywood er i dag ikke så kunstnerisk overlegen som 
denne oversigt kan give indtryk af.

-H-
Den dristigste af de amerikanske film var den anti- 

militaristiske „Ærens Vej" af Stanley Kubrick, der 
yderligere diverterede dygtigt med „Det store Gangster
kup". Andre ukonventionelle amerikanere var Charles 
Langtons „gotiske" „Kludedukken" og Sidney Lumets 
både meget spændende og meget sunde „12 vrede 
mænd". Alexander Mackendrick satiriserede vittigt og 
intelligent over gossip-journalistik i „Magtens Sødme", 
ikke helt så god, men alligevel velgørende var José 
Ferrers „Den store Løgn", der tog sig ukærligt af ame
rikansk radio. Robert Wises angreb på dødsstraffen i 
„Jeg vil leve" vakte afdøde Albert Camus' beundring, 
og dens svagheder opvejedes af dens polemiske ildhu. 
Or son Welles fortalte i sin sædvanlige „barokke" stil 
om magtmisbrug og læderjakketerror i „Politiets blinde 
Øje", Howard Hawks demonstrerede •westem-crafts- 
manship i „Rio Bravo", og Billy Wilder var vulgær 
med verve i „Ingen er fuldkommen". Glædeligt var 
det, at Minnellis „Hytten i Himlen" („Cabin in the 
Sky") langt om længe kom hertil -  det var Dreyers 
fortjeneste. Og repremieren på „Diktatoren" var en 
fryd.

Vi gætter imidlertid på, at den mest livskraftige af 
alle 1959’s nye film i Danmark var Jacques Tatis un
derfundige, raffinerede, lyriske, hvasse „Min Onkel". 
Gensynet med „Den store Illusion" af Renoir skuffede 
nogle lidt, andre var begejstrede.

Russerne sendte de solide „Stille flyder Don", „Don 
Quijote" og „Othello" -  alle seværdige, men ingen af 
dem på højde med „Tranerne flyver forbi".

Englænderne tog sig sammen; Jack Claytons „En 
Plads på Toppen" og Tony Richardsons „Ung Vrede" 
varslede om et nærmere forhold til virkeligheden i 
60'ernes engelske film.

-H-
Den græske instruktør Michael Cacoyannis blev in

troduceret i Danmark med den magtfulde tragedie 
„Stella -  pigen fra baren" (undertitlen kunne man 
godt have undværet) -  desværre i en tysk version.

Og vi gjorde for første gang bekendtskab med en 
endnu større instruktør, den mageløse japaner Kenji 
Mizoguchi. Hans „Skammens Gade" er vel ikke et af 
hans betydeligste værker, men dog en oplevelse af de 
sjældne.

Den mest omdiskuterede og den mest ambitiøse af de 
danske film var Johan Jacobsens „En Fremmed ban
ker på
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